
 

Fondazione PTV 

POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma 

 
 

DELIBERAZIONE 
N° 526 del 15/04/2025 

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E 

LAVORI 
Proposta n. 636 (Digitale) del 15/04/2025 

Oggetto: CUP E84E25000000001. Adesione Accordo Quadro ID2542 – Angiografi 2 – Lotto 1 per la fornitura di n.1 Angiografo 

Artis Zee Ceiling With Pure. CIG Master 948166664E per le necessità della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata. importo: € 

468.907,00 IVA inclusa. Operatore Economico: Siemens Healthcare S.r.l. 

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio 

riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo: 

• L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio; 

• Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti 

previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011 

 
Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale 

L’estensore Guerrieri Aida Data 15/04/2025 

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 15/04/2025 

Il Direttore Paola Tigani Data 15/04/2025 

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto: 

 

 
 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della 

struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati. 

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto 

capitale 

Il Direttore Stefano Piccari Data 15/04/2025 

Parere Direttore Amministrativo Parere Direttore Sanitario 

Favorevole Favorevole 

Stefano Piccari Andrea Magrini 

15/04/2025 15/04/2025 

Il Commissario Straordinario                                                Firmato Isabella Mastrobuono 

La presente deliberazione si compone di n. 21 pagine, di cui n. 15 pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

Fondazione PTV 
AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 

Direttore generale», dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Regione Lazio n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto Piano Nazionale Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – Missione 6 – Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – 

Investimento 1.2: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi 

Apparecchiature Definizione del Piano PNRR e del Piano Regionale integrato con la quale la Giunta 

Regionale sono state approvate le tabelle relative alle acquisizioni in riferimento agli investimenti di cui 

al PNRR; 

- con Deliberazione della Regione Lazio n. 1118/2024, è stata approvata la sesta e ultima rimodulazione 

del POR inerente gli interventi PNRR; 

- con mail del 19/03/2025 e successivamente con Nota U0358720 del 24/03/2025- PNRR Missione 6 Salute 

- Conclusione della sesta rimodulazione del Piano Operativo Regionale - Completamento delle attività di 

aggiornamento del sistema ReGiS nelle more del Tavolo Istituzionale, la Regione Lazio ha comunicato 

la nuova assegnazione alla Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata di un nuovo Angiografo 

Cardiologico CUP E84E25000000001, che sarà inserito nella prossima Delibera di Giunta Regionale di 

approvazione del nuovo POR rimodulato; 

- è stata inoltre fornita la nuova Scheda AGENAS, compilata e firmata dal RUP – Sig.ra Aida Guerrieri - 

in data 05/02/2025 e controfirmata dal RUR in data 11/02/2025 – Dr.ssa Lucrezia Le Rose; 

VISTA la nota del 14/04/2025 in atti prot. 0000663/25 del 14/04/2025 con la quale l’Ing. Paolo Abundo, 

Dirigente Ingegnere Biomedico Responsabile SIM, ha comunicato alla UOC Acquisizione forniture, servizi e 

lavori che: 

- visto il carattere di urgenza, con l’obiettivo di rispettare il Target Europeo, si è proceduto con 

un’indagine di mercato esplorativa insieme agli operatori di reparto, al fine di individuare il prodotto 

più idoneo e in linea con le loro esigenze; 

- si è individuato un Accordo Quadro ancora attivo ID 2542 "Accordo Quadro per la fornitura di 

angiografi, servizi connessi e opzionali per le Pubbliche Amministrazioni”; 

- tra tutti i prodotti opzionabili è stato individuato dagli operatori di Reparto l’angiografo di produzione 

Siemens, modello Artis Zee Ceiling with PURE, come soluzione più idonea e maggiormente performante 

per le esigenze della UOC Cardiologia della Fondazione PTV; 

- il Prof. Giuseppe Massimo Sangiorgi, Responsabile della UOS Emodinamica, ha condiviso una relazione 

tecnica (Allegato 3), sulla base dell’osservazione diretta di un angiografo con caratteristiche analoghe, 

 

 

 

1 



 

 
AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

Fondazione PTV 

POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

 

installato presso la struttura di Palidoro del Bambin Gesù. Dalla relazione si evince l’appropriatezza 

delle immagini prodotte, dell’ergonomia dell’installazione e dei software a corredo dell’apparecchiatura 

che garantiscono performance dell’apparecchiatura adeguate rispetto alle esigenze del reparto; 

- l’angiografo di produzione Siemens, infatti, presenta una tecnologia altamente efficiente e versatile in 

grado di soddisfare le esigenze interventistiche sia in contesto coronarico che periferico. La presenza di 

algoritmi dedicati alla gestione ottimale dei parametri di acquisizione permette la generazione di 

immagini di elevata qualità a cui si associa un abbattimento sensibile della dose radiogena assorbita 

dagli operatori; 

- il dispositivo presenta un sistema di movimentazione semplice ed ergonomico, compatibile con il layout 

di installazione della sala di emodinamica, e risulta inoltre essere funzionale nell’attività del reparto 

grazie all’ancoraggio a soffitto che, oltre a comportare una riduzione degli ingombri, consente 

l’acquisizione rotazionale dell’immagine 3D, con impatto positivo sui tempi e sull’ergonomia del lavoro 

di sala; 

CONSIDERATO CHE, come meglio specificato nella sopracitata nota dall’Ing. Paolo Abundo, la scelta di 

procedere con l’adesione all’ Accordo Quadro Consip ID 2542 - Lotto 1 – Angiografi Vascolari è legata alla 

presenza di caratteristiche fondamentali e aggiuntive rispetto a quanto offerto nel Lotto 2 – Cardiologico, quali: 

- la possibilità di installare il dispositivo con ancoraggio a soffitto che risulta fondamentale nel contesto 

interventistico per garantire una riduzione degli ingombri e un’ottimizzazione dell’ergonomia di sala; 

- la configurazione in termini di licenze software più completa, oltre che la presenza di un detettore 30x40 

ad alta risoluzione con dimensioni analoghe a quelle degli altri detettori attualmente in uso presso il PTV; 

DATO ATTO CHE agli affidamenti relativi al PNRR si applica il D.Lgs. 50/2016; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere all’adesione all’Accordo Quadro Consip ID 2542 - 

“Angiografi 2 – Lotto 1 – Angiografo Vascolare” per la fornitura di n. 1 Angiografo, servizi connessi e 

opzionali per le Pubbliche Amministrazioni - CIG master: 948166664E – con l’operatore Siemens Healthcare 

S.r.l, operatore ricompreso tra gli aggiudicatari, per un importo complessivo pari a € 384.350,00 IVA esclusa 

e, dunque pari a € 468.907,00 IVA al 22% inclusa; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dall’adesione all’Accordo 

Quadro Consip, gli stessi, pari a € 468.907,00 IVA al 22% inclusa graveranno sul sottoconto (gestito dal SIM) 

e per l’esercizio di seguito indicato: 
 

Sottoconto Descrizione 2025 

101020501000 Attrezzature sanitarie e scientifiche € 468.907,00 

TENUTO CONTO che l’incremento patrimoniale del presente atto – cosi come individuato nel dispositivo – 

è coperto per € 468.907,00 IVA inclusa con il finanziamento in conto capitale stanziato dalla Regione Lazio 

con DGR n. 1006/2021 e successiva rimodulazione del POR deliberato dalla Giunta Regionale; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05/05/2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 29, comma 1, lett. c) che definisce le modalità di finanziamento degli investimenti 

acquistati con contributi in conto capitale; 

VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 

in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118: 

 

 

 

 

2 



 

 
AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

Fondazione PTV 

POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

 

- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile IVA di 

legge inclusa in € 468.907,00 IVA inclusa e verrà iscritto sul sottoconto 101020501000 “attrezzature 

sanitarie e scientifiche” per l’anno 2025; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2025 sul sottoconto economico 511010105000 – Ammortamento attrezzature sanitarie e 

scientifiche - e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 - Fondo ammortamento 

attrezzature sanitarie e scientifiche, secondo il piano di ammortamento che decorrerà alla data di 

collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti sul sottoconto 

407020101000 - Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimento da Regione in quote 

costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 

Finanziamento da Regione per investimenti; 

DATO ATTO CHE al presente affidamento si applica il D.Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, si dà attuazione alle 

Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative rispettivamente alla Azienda Ospedaliera 

Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto – approvazione accordi sindacali in merito 

all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 “Forniture e Servizi e Lavori” - sono stati approvati i regolamenti per la ripartizione degli incentivi 

ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi, e che, in relazione all’affidamento in oggetto del presente provvedimento, 

detti incentivi sono pari a € 7.687,00 (stanziamento del 2% sull’importo oggetto del presente affidamento pari 

a € 384.350,00 IVA esclusa) e, precisamente: 
- 516040605000 Funzioni tecniche € 6.149,60 (1,60% massimo destinato al personale) 

- 516040605999 Quota innovazione € 1.537,40 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che i suddetti oneri previsti per gli incentivi ai sensi dell’art.113 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 

saranno oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano per l’anno 2025 scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 

30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG verrà acquisito dal RUP a seguito 

dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, tramite la piattaforma Acquistinretepa di Consip; 

CONSIDERATO ANCORA CHE il RUP provvederà con successivo provvedimento a comunicare, agli 

uffici interessati, il CIG ed il relativo numero dell’Ordinativo di Fornitura, per i relativi adempimenti di 

competenza; 

PRESO ATTO che il Dirigente f.f. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

 

 

 

 

3 



 

Fondazione PTV 
AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, l’adesione all’Accordo Quadro Consip 

per la fornitura di Angiografi, servizi connessi e opzionali per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 – 

ID2542 – per la fornitura di n. 1 Angiografo Vascolare, modello Artis Zee Ceiling with PURE - CIG master: 

948166664E, in favore dell’operatore economico Siemens Healthcare S.r.l., per un importo complessivo 

pari a € 384.350,00 IVA esclusa e, dunque pari a € 468.907,00 IVA al 22% inclusa, da destinare alla UOS 

di Emodinamica della Fondazione PTV, come richiesto dal Dott. Ing. Paolo Abundo (Allegato 1), ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. cccc) e del Art. 37 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1 andrà a gravare sul seguente sottoconto (gestito dal SIM) e per 

l’esercizio di seguito indicato: 
 

Sottoconto Descrizione 2025 

101020501000 Attrezzature sanitarie e scientifiche € 468.907,00 

dando atto che: 
- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2025 sul sottoconto economico 511010105000 – Ammortamento attrezzature sanitarie 
e scientifiche - e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 - Fondo ammortamento 
attrezzature sanitarie e scientifiche, secondo il piano di ammortamento che decorrerà alla data di 
collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti sul sottoconto 
407020101000 - Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimento da Regione in quote 
costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 
Finanziamento da Regione per investimenti; 

- che l’incremento patrimoniale del presente atto – cosi come individuato nel dispositivo – è coperto per 
€ 468.907,00 IVA inclusa con il finanziamento in conto capitale stanziato dalla Regione Lazio con 

DGR n. 1006/2021 e successiva rimodulazione del POR deliberato dalla Giunta Regionale; 

3. di dare atto che l’acquisto oggetto del presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari ad € 

468.907,00 IVA 22% inclusa ed è finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU con i fondi 

messi a disposizione per il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 – Salute componente 

M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.2 Ammodernamento del parco tecnologico 

e digitale ospedaliero – Grandi Apparecchiature; 

4. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che, per la procedura di cui al punto 2, sono pari ad € 7.687,00 (stanziamento del 

2% sull’importo oggetto del presente affidamento pari a € 384.350,00 IVA esclusa) e, precisamente: 

- 516040605000 Funzioni tecniche € 6.149,60 (1,60% massimo destinato al personale) 

- 516040605999 Quota innovazione € 1.537,40 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV) 

dando atto che i suddetti oneri previsti per gli incentivi ai sensi dell’art.113 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 

saranno oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

5. di dare atto che detti oneri non comportano per l'anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 

dal C.d.A. nella seduta del 31/12/2024; 

6. di confermare RUP, la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo afferente alla UOC Acquisizione 

forniture, servizi e lavori; 

7. di nominare Assistenti al RUP, la Dr.ssa Giorgia Pagliarani, Collaboratore Amministrativo Professionale e 

la Sig.ra Romina Patarca, Assistente Amministravo, entrambe afferenti alla UOC Acquisizione forniture, 

 

 

4 



 

 
AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

Fondazione PTV 

POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

 

servizi e lavori; 

8. di nominare DEC, il Dott. Ing. Paolo Abundo, Dirigente Ingegnere Biomedico Responsabile SIM; 

9. di nominare Assistente al DEC, il Dott. Ing. Biomedico Antonella Felici, il Sig. Fabrizio Cerreto, il Sig 

Roberto di Bernardo afferenti al SIM ed il Dott. Fabio Ticconi, Coordinatore Gestionale afferente alla 

UOSD Emodinamica; 

10. di dare mandato al RUP di emettere l’Ordinativo di Fornitura, mediante la piattaforma Acquistinretepa di 

Consip, a valere quale sottoscrizione del contratto nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip ID 2542 - 

“Angiografi 2 – Lotto 1 – CIG master: 948166664E e, successivamente alla generazione dell’Ordinativo di 

Fornitura, di acquisire il CIG derivato, dandone comunicazione agli uffici interessati, per i relativi 

adempimenti di competenza; 

11. di dare atto che tuttala documentazione relativa all’affidamento di cui alle superiori premesse sarà 

conservata presso gli Uffici della Fondazione PTV; 

12. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV 

Policlinico Tor Vergata. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato così formato: 

- Allegato 1_nota prot. n. 0000663/25_richiesta Adesione Accordo Quadro, costituito da n. 15 pagg. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

Il Commissario Straordinario 

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

http://www.ptvonline.it/


 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


		2025-04-15T14:31:35+0000
	Isabella Mastrobuono




